
9 Вторник, 26 марта 2013 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

2. Внести в Порядок рассмотрения заявлений о предоставлении при 
наличии медицинских показаний бесплатной санаторно-курортной путев-
ки либо выплаты денежной компенсации вместо получения бесплатной 
путевки на санаторно-курортное лечение, утвержденный постановлением 
Правительства Свердловской области от 28.12.2004 г. № 1178-ПП «О 
реализации мер социальной поддержки в соответствии с областными за-
конами «О социальной поддержке ветеранов в Свердловской области», 
«О социальной поддержке реабилитированных лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от политических репрессий, в Свердловской области», «О 
социальной защите граждан, проживающих на территории Свердловской 
области, получивших увечье или заболевание, не повлекшие инвалидности, 
при прохождении военной службы или службы в органах внутренних дел 
Российской Федерации в период действия чрезвычайного положения либо 
вооруженного конфликта», «О почетном звании Свердловской области 
«Почетный гражданин Свердловской области» («Областная газета», 2005, 
14 января, № 5) с изменениями, внесенными постановлениями Прави-
тельства Свердловской области от 05.08.2005 г. № 625-ПП («Областная 
газета», 2005, 19 августа, № 252–253), от 28.10.2005 г. № 937-ПП («Об-
ластная газета», 2005, 09 ноября, № 337–338), от 24.05.2006 г. № 430-ПП 
(«Областная газета», 2006, 31 мая, № 166–167), от 26.05.2006 г. № 438-ПП 
(«Областная газета», 2006, 03 июня, № 172–173), от 03.04.2008 г. № 275-
ПП («Областная газета», 2008, 15 апреля, № 122–123), от 30.12.2008 г. 
№ 1427-ПП («Областная газета», 2009, 01 января, № 2–4), от 15.10.2009 
г. № 1273-ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2009, 
№ 10-3, ст. 1435), от 15.10.2009 г. № 1412-ПП («Областная газета», 2009, 
10 ноября, № 336–337), от 31.08.2011 г. № 1152-ПП («Областная газета», 
2011, 07 сентября, № 329), от 06.06.2012 г. № 612-ПП («Областная газета», 
2012, 15 июня, № 223–226) и от 08.08.2012 г. № 862-ПП («Областная газе-
та», 2012, 14 августа, № 320–321) (далее — постановление Правительства 
Свердловской области от 28.12.2004 г. № 1178-ПП), изменение, заменив в 
части первой пункта 2 слова «исполнительными органами государственной 
власти Свердловской области в сфере социальной политики» словами 
«отраслевыми исполнительными органами государственной власти Сверд-
ловской области — управлениями социальной политики Министерства 
социальной политики Свердловской области».

3. Внести в Порядок рассмотрения заявлений о компенсации расходов 
на погребение умершего реабилитированного лица и выплаты компенсации, 
утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 
28.12.2004 г. № 1178-ПП, следующие изменения:

1) в части первой пункта 2, пункте 3-1, части первой пункта 4 и пункте 7-1 
слово «политики» заменить словами «защиты населения»;

2) часть третью пункта 3 изложить в следующей редакции:
«В случае подачи заявления представителем предъявляется документ, 

подтверждающий его полномочия, оформленный в порядке, предусмотрен-
ном гражданским законодательством Российской Федерации.»;

3) пункт 7 дополнить частью второй следующего содержания:
«Выплата компенсации расходов на оплату услуг по погребению 

умершего реабилитированного лица производится в месяце, следующем 
за месяцем, в котором территориальным исполнительным органом госу-
дарственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты 
населения было принято решение о выплате компенсации.».

4. Внести в Порядок рассмотрения заявлений о компенсации расходов 
на оплату проезда (туда и обратно) по территории Российской Федерации 
один раз в календарный год на железнодорожном транспорте дальнего 
следования или воздушном транспорте в размере фактически понесенных 
расходов, но не более стоимости проезда кратчайшим путем железнодо-
рожным транспортом дальнего следования в купейном вагоне (без учета 
стоимости платного сервисного обслуживания, предоставляемого в вагонах 
повышенной комфортности), определения размера этой компенсации и 
ее выплаты, утвержденный постановлением Правительства Свердловской 
области от 28.12.2004 г. № 1178-ПП, следующие изменения:

1) в пунктах 1 и 4, абзаце первом пункта 5, части первой пункта 6 и пункте 
8 слово «политики» заменить словами «защиты населения»;

2) в части второй пункта 2 слова «законного» и «действующим» исклю-
чить, после слова «законодательством» дополнить словами «Российской 
Федерации»;

3) пункт 9 после слова «защиты» дополнить словом «населения».
5. Внести в Порядок рассмотрения заявлений о компенсации 100 про-

центов расходов на оплату по действующим тарифам услуг по установке 
телефона по месту жительства и выплаты компенсации, утвержденный 
постановлением Правительства Свердловской области от 28.12.2004 г. 
№ 1178-ПП, следующие изменения:

1) в части второй пункта 3 слова «законного» и «действующим» исклю-
чить, после слова «законодательством» дополнить словами «Российской 
Федерации»;

2) в абзаце первом пункта 5, части первой пункта 6, пункте 7 слово «по-
литики» заменить словами «защиты населения»;

3) пункт 9 после слова «защита» дополнить словом «населения».
6. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 

01.02.2005 г. № 70-ПП «О порядке реализации Закона Свердловской 
области от 14 декабря 2004 года № 204-ОЗ «О ежемесячном пособии на 
ребенка» («Областная газета», 2005, 08 февраля, № 29–30) с изменени-
ями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области 
от 13.07.2006 г. № 603-ПП («Областная газета», 2006, 19 июля, № 230), от 
15.10.2009 г. № 1225-ПП (Собрание законодательства Свердловской обла-
сти, 2009, № 10-3, ст. 1388) и от 29.08.2012 г. № 919-ПП («Областная газета», 
2012, 07 сентября, № 354–355) (далее — постановление Правительства 
Свердловской области от 01.02.2005 г. № 70-ПП), следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «защиты населения» заменить словом «политики», 
слова «(Туринский В.Ф.)» заменить словами «(А.В. Злоказов)»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

7. Внести в Порядок исчисления среднедушевого дохода для назна-
чения ежемесячного пособия на ребенка, утвержденный постановлением 
Правительства Свердловской области от 01.02.2005 г. № 70-ПП, следующие 
изменения:

1) в пункте 16 слова «территориальным исполнительным органом госу-
дарственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты 
населения» заменить словами «территориальным отраслевым исполнитель-
ным органом государственной власти Свердловской области — управлени-
ем социальной политики Министерства социальной политики Свердловской 
области (далее — управление социальной политики)»;

2) в пункте 17 слова «территориальным исполнительным органом госу-
дарственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты 
населения» заменить словами «управлением социальной политики».

8. Внести в Порядок изменения размера назначенного ежемесячного 
пособия на ребенка, утвержденный постановлением Правительства Сверд-
ловской области от 01.02.2005 г. № 70-ПП, изменение, дополнив пункт 3 
после слова «территориального» словом «отраслевого».

9. Внести в Перечень документов, подтверждающих соблюдение условий 
осуществления выплаты ежемесячного пособия на ребенка, утвержденный 
постановлением Правительства Свердловской области от 01.02.2005 г. № 
70-ПП, изменение, изложив подпункт 7 пункта 2 в следующей редакции:

«7) справка о нахождении должника в розыске, выданная территори-
альным органом Федеральной службы судебных приставов.».

10. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
19.09.2006 г. № 811-ПП «О единовременной материальной помощи членам 
семей военнослужащих, призванных с территории Свердловской области, 
погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы» («Об-
ластная газета», 2006, 23 сентября, № 315) с изменениями, внесенными 
постановлениями Правительства Свердловской области от 25.12.2006 г. 
№ 1094-ПП («Областная газета», 2006, 29 декабря, № 444–445) и от 
15.10.2009 г. № 1217-ПП (Собрание законодательства Свердловской 
области, 2009, № 10-3, ст. 1380) (далее — постановление Правительства 
Свердловской области от 19.09.2006 г. № 811-ПП), следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «защиты населения» заменить словом «политики», 
слова «(Туринский В.Ф.)» заменить словами «(А.В. Злоказов)»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

11. Внести в Порядок предоставления единовременной материальной 
помощи членам семей военнослужащих, призванных с территории Сверд-
ловской области, погибших (умерших) при исполнении обязанностей во-
енной службы, утвержденный постановлением Правительства Свердловской 
области от 19.09.2006 г. № 811-ПП, следующие изменения:

1) пункт 4 дополнить частями пятой и шестой следующего содержания:
«Заявление и документы, указанные в настоящем пункте, а также 

пись-менное согласие, указанное в пункте 2 настоящего Порядка, могут 
быть поданы с использованием информационно-телекоммуникационных 
технологий, включая использование единого портала государственных и 
муниципальных услуг, портала государственных и муниципальных услуг 
Свердловской области, универсальной электронной карты и других средств 
информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, 
установленных действующим законодательством, в форме электронных 
документов.

При подаче заявления в форме электронного документа лицу, пода-
вшему заявление, не позднее рабочего дня, следующего за днем подачи 
указанного заявления, направляется электронное сообщение о принятии 
заявления либо об отказе в его принятии. Датой принятия указанного за-
явления считается день направления гражданину электронного сообщения 
о принятии заявления.»;

2) в пункте 6 слова «защиты населения» заменить словом «политики».
12. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 

27.10.2006 г. № 916-ПП «О формах и порядке осуществления социальной 
поддержки граждан при возникновении поствакцинальных осложнений, вы-
званных профилактическими прививками, не включенными в национальный 
календарь профилактических прививок и не имеющими эпидемических 
показаний» (Собрание законодательства Свердловской области, 2006, № 
10, ст. 1247) с изменениями, внесенными постановлением Правительства 
Свердловской области от 29.08.2012 г. № 919-ПП («Областная газета», 

2012, 07 сентября, № 354–355) (далее — постановление Правительства 
Свердловской области от 27.10.2006 г. № 916-ПП), следующие изменения:

1) в пунктах 2 и 5 слова «(Скляр М.С.)» заменить словами «(А.Р. Беляв-
ский)»;

2) в пунктах 3 и 5 слова «защиты населения» заменить словом «полити-
ки», слова «(Туринский В.Ф.)» заменить словами «(А.В. Злоказов)»;

3) в пункте 4 слова «(Серова М.А.)» заменить словами «(Г.М. Кулачен-
ко)»;

4) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

13. Внести в формы и Порядок осуществления социальной поддержки 
граждан при возникновении поствакцинальных осложнений, вызванных 
про-филактическими прививками, не включенными в национальный 
календарь профилактических прививок и не имеющими эпидемических 
показаний, утвержденные постановлением Правительства Свердловской 
области от 27.10.2006 г. № 916-ПП, изменение, дополнив пункт 6 после 
слова «территориальным» словом «отраслевым».

14. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
30.03.2007 г. № 272-ПП «О передаче полномочия по назначению и выплате 
единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью» 
(«Областная газета», 2007, 04 апреля, № 113) следующие изменения:

1) изложить преамбулу в следующей редакции:
«На основании статьи 4-1 Федерального закона от 19 мая 1995 года 

№ 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 
Прави-тельство Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

2) в пункте 2 слова «защиты населения» заменить словом «политики», 
слова «(Туринский В.Ф.)» заменить словами «(А.В. Злоказов)»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

15. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
28.05.2007 г. № 466-ПП «О компенсации родительской платы за содержание 
ребенка в образовательных организациях на территории Свердловской 
области, реализующих основную общеобразовательную программу до-
школьного образования» («Областная газета», 2007, 05 июня, № 184–185) 
с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской 
области от 11.03.2008 г. № 174-ПП («Областная газета», 2008, 18 марта, 
№ 87), от 24.10.2008 г. № 1147-ПП («Областная газета», 2008, 31 октября, 
№ 348), от 06.05.2009 г. № 502-ПП («Областная газета», 2009, 13 мая, 
№ 133–134), от 15.10.2009 г. № 1220-ПП (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2009, № 10-3, ст. 1383), от 25.01.2010 г. № 41-ПП 
(«Областная газета», 2010, 03 февраля, № 30) и от 11.05.2011 г. № 537-ПП 
(«Областная газета», 2011, 19 мая, № 166–167) (далее — постановление 
Правительства Свердловской области от 28.05.2007 г. № 466-ПП), следу-
ющие изменения:

1) в преамбуле слово «постановлениями» заменить словом «постановле-
нием», слова «от 12.09.2008 г. № 666 «Об утверждении Типового положения 
о дошкольном образовательном учреждении,» исключить;

2) в пункте 5 и абзаце первом пункта 6 слова «Министерство социальной 
защиты населения Свердловской области (Власов В.А.)» в соответствующем 
падеже заменить словами «Министерство социальной политики Свердлов-
ской области (А.В. Злоказов)» в соответствующем падеже;

3) в подпункте 3 пункта 6 слова «защиты населения» заменить словом 
«политики»;

4) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

16. Внести в Порядок выплаты компенсации родительской платы за 
со-держание ребенка в образовательных организациях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования, 
утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 
28.05.2007 г. № 466-ПП, следующие изменения:

в абзаце третьем пункта 6, абзаце третьем пункта 7 и пункте 9 слова 
«Министерством социальной защиты населения» заменить словами «Ми-
нистерством социальной политики».

17. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
29.01.2008 г. № 50-ПП «О размерах социальных пособий малоимущим 
семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, реабилити-
рованным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических 
репрессий» («Областная газета», 2008, 05 февраля, № 34–37) с изменени-
ями, внесенными постановлением Правительства Свердловской области от 
26.06.2008 г. № 647-ПП («Областная газета», 2008, 02 июля, № 215–216), 
следующие изменения:

1) в преамбуле слова «и предоставлении социальных гарантий малоиму-
щим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, оказании 
государственной социальной помощи реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от политических репрессий» («Областная 
газета», 2007, 31 октября, № 370–375)» заменить словами «малоимущим 
семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, реабилитирован-
ным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрес-
сий, и иным категориям граждан и предоставлении социальных гарантий 
малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам,»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

18. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
01.02.2008 г. № 66-ПП «Об осуществлении полномочий по назначению и 
вы-плате единовременного пособия беременной жене военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на 
ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву» 
(«Областная газета», 2008, 06 февраля, № 38–39) следующие изменения:

1) в пунктах 2 и 3 слова «защиты населения» заменить словом «полити-
ки», слова «(Туринский В.Ф.)» заменить словами «(А.В. Злоказов)»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

19. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
05.03.2008 г. № 164-ПП «О реализации Закона Свердловской области от 
29 октября 2007 года № 126-ОЗ «Об оказании в Свердловской области 
государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим 
одиноко проживающим гражданам, реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от политических репрессий, и иным категори-
ям граждан и предоставлении социальных гарантий малоимущим семьям, 
малоимущим одиноко проживающим гражданам» в части предоставле-
ния социальных гарантий малоимущим семьям и малоимущим одиноко 
проживающим гражданам» («Областная газета», 2008, 15 марта, № 86) 
с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердлов-
ской области от 15.10.2009 г. № 1236-ПП (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2009, № 10-3, ст. 1399), от 25.04.2012 г. № 398-ПП 
(«Областная газета», 2012, 04 мая, № 171–172) и от 05.09.2012 г. № 956-ПП 
(«Областная газета», 2012, 08 сентября, № 357–358) (далее — постанов-
ление Правительства Свердловской области от 05.03.2008 г. № 164-ПП), 
изменение, дополнив подпункт 2 пункта 1 после слова «территориальным» 
словом «отраслевым».

20. Внести в Порядок предоставления социальных гарантий малоиму-
щим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам в форме 
частичной компенсации затрат на подключение жилых помещений к газовым 
сетям или частичного освобождения от затрат на подключение жилых по-
мещений к газовым сетям, утвержденный постановлением Правительства 
Свердловской области от 05.03.2008 г. № 164-ПП, следующие изменения:

1) пункт 2 после слова «территориальным» дополнить словом «от-
раслевым»;

2) в подпункте 8 пункта 3 и пункте 9 слова «индивидуального жилого 
дома» заменить словами «жилого помещения».

21. Внести в Порядок рассмотрения территориальным исполнительным 
органом государственной власти Свердловской области — управлением 
социальной политики Министерства социальной политики Свердловской об-
ласти заявлений о частичной компенсации затрат на приобретение бытового 
газа и выплаты частичной компенсации затрат на приобретение бытового 
газа, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области 
от 05.03.2008 г. № 164-ПП, изменения, дополнив в наименовании и пункте 
1 после слова «территориальным» словом «отраслевым».

22. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
04.09.2008 г. № 904-ПП «О реализации Закона Свердловской области от 
12 июля 2008 года № 72-ОЗ «О внесении изменений в статьи 4 и 5 Закона 
Свердловской области «О социальной поддержке ветеранов в Свердлов-
ской области» («Областная газета», 2008, 16 сентября, № 301) с изменени-
ями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области 
от 26.12.2008 г. № 1394-ПП («Областная газета», 2009, 13 января, № 6), от 
04.06.2009 г. № 632-ПП («Областная газета», 2009, 16 июня, № 171–172), 
от 15.10.2009 г. № 1250-ПП (Собрание законодательства Свердловской 
области, 2009, № 10-3, ст. 1413) и от 29.08.2012 г. № 919-ПП («Областная 
газета», 2012, 07 сентября, № 354–355) (далее — постановление Прави-
тельства Свердловской области от 04.09.2008 г. № 904-ПП), изменение, 
изложив пункт 5 в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

23. Внести в Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг инвалидам Великой От-
ече-ственной войны, участникам Великой Отечественной войны из числа 
лиц, указанных в подпунктах 1–8 части первой пункта 1 статьи 5 Закона 
Свердловской области от 25 ноября 2004 года № 190-ОЗ «О социальной 
поддержке ветеранов в Свердловской области», утвержденный постанов-
лением Правительства Свердловской области от 04.09.2008 г. № 904-ПП, 
изменение, дополнив пункт 2 после слова «территориальным» словом 
«отраслевым».

24. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
30.12.2008 г. № 1423-ПП «О мерах по социальной поддержке многодетных 
семей в Свердловской области» («Областная газета», 2009, 01 января, 
№ 2–4) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 
Свердловской области от 15.10.2009 г. № 1255-ПП (Собрание законода-

тельства Свердловской области, 2009, № 10-3, ст. 1418), от 08.02.2010 г. № 
166-ПП («Областная газета», 2010, 13 февраля, № 44–45), от 06.04.2011 г. 
№ 362-ПП («Областная газета», 2011, 19 апреля, № 127–128), от  
29.08.2012 г. № 919-ПП («Областная газета», 2012, 07 сентября, № 
354–355) (далее — постановление Правительства Свердловской области 
от 30.12.2008 г. № 1423-ПП), следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «защиты населения» заменить словом «политики»;
2) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

25. Внести в Порядок и условия назначения и выплаты ежемесячно-
го пособия на проезд учащимся из многодетных семей, утвержденный 
постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2008 г. 
№ 1423-ПП, изменение, дополнив часть первую пункта 3 после слова «тер-
риториальным» словом «отраслевым».

26. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
30.12.2008 г. № 1426-ПП «О размере, порядке и условиях назначения и вы-
платы ежегодного пособия на проезд по территории Свердловской области 
на всех видах городского пассажирского транспорта и на автомобильном 
транспорте общего пользования пригородных маршрутов для отдельных 
категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых от-
носится к ведению Российской Федерации, порядке его индексации» 
(«Областная газета», 2009, 01 января, № 2–4) с изменениями, внесенными 
постановлениями Правительства Свердловской области от 15.10.2009 г. 
№ 1249-ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2009, 
№ 10-3, ст. 1412), от 01.06.2011 г. № 663-ПП («Областная газета», 2011, 
10 июня, № 203–205) и от 29.08.2012 г. № 919-ПП («Областная газета», 
2012, 07 сентября, № 354–355) (далее — постановление Правительства 
Свердловской области от 30.12.2008 г. № 1426-ПП), следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «защиты населения» заменить словом «политики»;
2) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

27. Внести в Порядок и условия назначения и выплаты, индексации 
ежегодного пособия на проезд по территории Свердловской области на 
всех видах городского пассажирского транспорта и на автомобильном 
транспорте общего пользования пригородных маршрутов для отдельных 
категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых отно-
сится к ведению Российской Федерации, утвержденные постановлением 
Правительства Свердловской области от 30.12.2008 г. № 1426-ПП, изме-
нение, дополнив часть первую пункта 4 после слова «территориальным» 
словом «отраслевым».

28. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
30.12.2008 г. № 1428-ПП «О размере, порядке и условиях назначения 
и выплаты ежемесячного пособия на проезд по территории Свердлов-
ской области на всех видах городского пассажирского транспорта и на 
автомобильном транспорте общего пользования пригородных маршру-
тов и порядке его индексации» («Областная газета», 2009, 01 января, 
№ 2–4) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 
Свердловской области от 15.10.2009 г. № 1221-ПП (Собрание законо-
дательства Свердловской области, 2009, № 10-3, ст. 1384), от 12.04.2010 г. 
№ 593-ПП («Областная газета», 2010, 20 апреля, № 127–128), от 05.07.2011 г. 
№ 860-ПП («Областная газета», 2011, 12 июля, № 249–250) и от  
29.08.2012 г. № 919-ПП («Областная газета», 2012, 07 сентября, № 354–355) 
(далее — постановление Правительства Свердловской области от 30.12.2008 г. 
№ 1428-ПП), следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «защиты населения» заменить словом «политики»;
2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

29. Внести в Порядок и условия назначения и выплаты, индексации 
ежемесячного пособия на проезд по территории Свердловской области 
на всех видах городского пассажирского транспорта и на автомобильном 
транспорте общего пользования пригородных маршрутов, утвержденные 
постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2008 г. 
№ 1428-ПП, изменение, дополнив часть первую пункта 3 после слова «тер-
риториальным» словом «отраслевым».

30. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
12.10.2009 г. № 1189-ПП «О порядке изменения размера назначенного 
ежемесячного пособия гражданину, уволенному с военной службы, при-
знанному инвалидом вследствие военной травмы либо заболевания, полу-
ченного в период военной службы» («Областная газета», 2009, 16 октября, 
№ 310–313) с изменениями, внесенными постановлением Правительства 
Свердловской области от 29.08.2012 г. № 919-ПП («Областная газета», 
2012, 07 сентября, № 354–355), изменение, изложив пункт 2 в следующей 
редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

31. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
17.11.2009 г. № 1641-ПП «О полномочиях органов исполнительной власти 
Свердловской области по реализации Федерального закона от 17 июля 
1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» в части 
установления социальной доплаты к пенсии» (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2009, № 11-2, ст. 1739) с изменениями, внесенными 
постановлениями Правительства Свердловской области от 15.03.2010 г. 
№ 375-ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2010, № 
3-1, ст. 306) и от 30.11.2011 г. № 1635-ПП (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2011, № 11-3, ст. 2071), следующие изменения:

1) в пунктах 1 и 3 слова «Министерство социальной защиты населения» 
в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социальной 
политики» в соответствующем падеже, слова «(Власов В.А.)» заменить 
словами «(А.В. Злоказов)»;

2) в пункте 4 слова «дорожного хозяйства» заменить словом «связи», 
слова «(Маренков Г.В.)» заменить словами «(А.Н. Сидоренко)»;

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

32. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
04.05.2010 г. № 702-ПП «О Порядке назначения и выплаты ежегодной 
компенсации эксплуатационных расходов за бензин, ремонт и техническое 
обслуживание транспортных средств и ее индексации» («Областная газета», 
2010, 08 мая, № 156–157) с изменениями, внесенными постановлением 
Правительства Свердловской области от 29.08.2012 г. № 919-ПП («Об-
ластная газета», 2012, 07 сентября, № 354–355) (далее — постановление 
Правительства Свердловской области от 04.05.2010 г. № 702-ПП), измене-
ние, изложив пункт 2 в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

33. Внести в Порядок назначения и выплаты ежегодной компенсации 
эксплуатационных расходов за бензин, ремонт и техническое обслуживание 
транспортных средств и ее индексации, утвержденный постановлением 
Правительства Свердловской области от 04.05.2010 г. № 702-ПП, изме-
нение, заменив в пункте 8 слова «защиты населения» словом «политики».

34. Внести в постановление Правительства Свердловской области 
от 05.07.2011 г. № 861-ПП «Об утверждении Перечня документов, под-
тверждающих соблюдение условий осуществления выплаты ежемесячного 
пособия члену семьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий на 
территории СССР, территории Российской Федерации и территориях других 
государств, члену семьи погибшего при исполнении обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей) военнослужащего, лица рядового или 
начальствующего состава органа внутренних дел, государственной противо-
пожарной службы, учреждения или органа уголовно-исполнительной систе-
мы либо органа государственной безопасности» («Областная газета», 2011, 
13 июля, № 251–252) изменение, изложив пункт 2 в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

35. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
12.07.2011 г. № 909-ПП «О реализации дополнительных мер социальной 
поддержки, установленных пунктами 3-4, 3-5 статьи 4 и пунктами 3-4, 3-5 
статьи 5 Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года № 190-ОЗ 
«О социальной поддержке ветеранов в Свердловской области» («Областная 
газета», 2011, 19 июля, № 260–261) следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 1 признать утратившим силу;
2) в подпункте 2 пункта 1 после слов «участникам Великой Отечествен-

ной войны» дополнить словами «не менее пяти лет»;
3) в пункте 2 слова «защиты населения» заменить словом «политики», 

слова «(Власов В.А.)» заменить словами «(А.В. Злоказов)»;
4) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

36. Внести в Порядок и условия назначения и выплаты единовременно-
го пособия на проведение ремонта принадлежащих инвалидам Великой 
Отечественной войны и участникам Великой Отечественной войны на праве 
собственности жилых помещений, в которых они проживают, утвержденный 
постановлением Правительства Свердловской области от 12.07.2011 г. 
№ 909-ПП «О реализации дополнительных мер социальной поддержки, 
установленных пунктами 3-4, 3-5 статьи 4 и пунктами 3-4, 3-5 статьи 5 Закона 
Свердловской области от 25 ноября 2004 года № 190-ОЗ «О социальной 
поддержке ветеранов в Свердловской области», следующие изменения:

1) в наименовании после слов «участникам Великой Отечественной 
вой-ны» дополнить словами «не менее пяти лет»;

2) в пункте 1 после слов «участникам Великой Отечественной войны» 
дополнить словами «не менее пяти лет»;

3) в подпункте 3 пункта 2 после слова «ему» дополнить словами «не 
ме-нее пяти лет»;

4) в части первой пункта 3 слова «защиты населения» заменить словами 
«политики»;

5) часть вторую пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Заявление может быть подано в управление социальной политики с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий, 

включая использование единого портала государственных и муниципальных 
услуг, портала государственных и муниципальных услуг Свердловской об-
ласти, универсальной электронной карты и других средств информационно-
телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных 
действующим законодательством, в форме электронных документов.»;

6) пункт 3 дополнить частью третьей следующего содержания:
«При подаче заявления о назначении единовременного пособия на 

проведение ремонта жилых помещений в форме электронного документа 
лицу, подавшему заявление, не позднее рабочего дня, следующего за днем 
подачи указанного заявления, направляется электронное сообщение о 
принятии заявления либо об отказе в его принятии. Датой принятия указан-
ного заявления считается день направления лицу, подавшему заявление, 
электронного сообщения о принятии заявления.»;

7) часть третью пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Документы, указанные в части первой настоящего пункта, могут быть 

поданы в управление социальной политики с использованием информаци-
онно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого 
портала государственных и муниципальных услуг, портала государственных 
и муниципальных услуг Свердловской области, универсальной электронной 
карты и других средств информационно-телекоммуникационных техноло-
гий в случаях и порядке, установленных действующим законодательством, 
в форме электронных документов.»;

8) в части первой пункта 5 слова «защиты населения» заменить словом 
«политики»;

9) часть первую пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6. Управление социальной политики рассматривает заявление о назна-

чении единовременного пособия на проведение ремонта жилых помещений 
в течение десяти дней со дня принятия заявления и принимает решение о 
назначении либо об отказе в назначении единовременного пособия на про-
ведение ремонта жилых помещений. Копия решения в письменной форме 
или в форме электронного документа направляется заявителю в течение 
5 дней со дня принятия этого решения. В решении об отказе в назначении 
единовременного пособия на проведение ремонта жилых помещений ука-
зываются причины отказа и порядок его обжалования.»;

10) в части второй пункта 6, пунктах 8 и 9 слова «защиты населения» 
заменить словом «политики».

37. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
28.12.2011 г. № 1820-ПП «О реализации Закона Свердловской области от 
24 июня 2011 года № 56-ОЗ «О внесении изменений в Закон Свердловской 
области «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера в Свердловской области» и Закон Сверд-
ловской области «Об обеспечении пожарной безопасности на территории 
Свердловской области» («Областная газета», 2012, 14 января, № 8–10) с 
изменениями, внесенными постановлением Правительства Свердловской 
области от 29.08.2012 г. № 919-ПП («Областная газета», 2012, 07 сентября, 
№ 354–355), следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «защиты населения» заменить словом «политики»;
2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.».

38. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
06.06.2012 г. № 629-ПП «Об установлении перечня независящих причин, при 
наличии которых малоимущая семья и малоимущий одиноко проживающий 
гражданин имеют право на оказание государственной социальной помощи 
или предоставление социальных гарантий» («Областная газета», 2012, 15 
июня, № 223–226) с изменениями, внесенными постановлением Прави-
тельства Свердловской области от 11.10.2012 г. № 1113-ПП («Областная 
газета», 2012, 18 октября, № 417–418), изменение, заменив в пункте 3 слова 
«временно исполняющего обязанности Министра социальной политики 
Свердловской области Злоказова А.В.» словами «Министра социальной 
политики Свердловской области, Члена Правительства Свердловской об-
ласти А.В. Злоказова.».

39. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.

40. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.03.2013 г.     № 253-ПП
   г. Екатеринбург

О внесении изменений в областную целевую программу 
«Молодежь Свердловской области» на 2011–2015 годы,  

утвержденную постановлением Правительства  
Свердловской области от 11.10.2010 г. № 1480-ПП

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 
от 17.09.2010 г. № 1347-ПП «Об утверждении Порядка разработки и реали-
зации областных целевых программ» Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в областную целевую программу «Молодежь Свердловской 

области» на 2011–2015 годы, утвержденную постановлением Правитель-
ства Свердловской области от 11.10.2010 г. № 1480-ПП «Об утверждении 
областной целевой программы «Молодежь Свердловской области» на 
2011–2015 годы» («Областная газета», 2010, 26 ноября, № 422–423/СВ) 
с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской 
области от 27.05.2011 г. № 632-ПП («Областная газета», 2011, 08 июня, 
№ 199–200), от 27.10.2011 г. № 1477-ПП («Областная газета», 2011, 08 
ноября, № 406–407), от 14.09.2012 г. № 1001-ПП («Областная газета», 2012, 
26 сентября, № 381–382), от 26.10.2012 г. № 1218-ПП («Областная газета», 
2012, 09 ноября, № 451–460) (далее — Программа), следующие изменения:

1) часть первую графы 2 «Объемы и источники финансирования об-
ластной целевой программы» паспорта Программы изложить в следующей 
редакции:

«Объем финансирования мероприятий Программы составляет 305684,0 
тыс. рублей, в том числе:

из областного бюджета — 258177,0 тыс. рублей; 
из местных бюджетов — 17375,0 тыс. рублей; 
из внебюджетных источников — 24613,0 тыс. рублей;
из федерального бюджета — 5519,0 тыс. рублей.»;
2) часть вторую графы 2 «Объемы и источники финансирования об-

ластной целевой программы» паспорта Программы изложить в следующей 
редакции:

«Бюджетные ассигнования на финансирование Программы за счет 
средств областного бюджета выделяются в сумме 258177,0 тыс. рублей, 
в том числе:

2011 год — 46437,0 тыс. рублей;
2012 год — 32263,0 тыс. рублей; 
2013 год — 105684,0 тыс. рублей;
2014 год — 35909,0 тыс. рублей;
2015 год — 37884,0 тыс. рублей.»;
3) часть первую раздела 4 Программы изложить в следующей редакции: 
«Объем финансирования мероприятий Программы составляет 305684,0 

тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета — 258177,0 тыс. рублей;
из местных бюджетов — 17375,0 тыс. рублей; 
из внебюджетных источников — 24613,0 тыс. рублей;
из федерального бюджета — 5519,0 тыс. рублей.»; 
4) в приложении № 1 к Программе:
в графе 6 строки 8 число «19» заменить числом «20»;
в графе 7 строки 8 число «24» заменить числом «25»;
в графе 8 строки 8 число «37» заменить числом «38»;
5) приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции (при-

лагается);
6) в приложении № 3 к Программе:
строки 1, 2 раздела I «Общие расходы на реализацию программы» из-

ложить в следующей редакции:

(Окончание. Начало на 8-й  стр.).

(Продолжение на 10-й стр.).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова. 

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.

« Всего по Программе 305684 52087 43930 115583 45278 48806  

 в том числе за счет средств: 

областного бюджета 

258177 46437 32263 105684 35909 37884  

»; 

строки 1, 2 раздела III «Научно-исследовательские и опытно-конструк-

торские работы» изложить в следующей редакции: 
« Всего по Программе 3384 1850 429 335 400 370  

 в том числе за счет средств: 

областного бюджета 

3384 1850 429 335 400 370  

»; 

строки 1, 2 раздела IV «Прочие нужды» изложить в следующей редакции: 
« Всего по Программе 296394 49337 41687 115248 43816 46306  

 в том числе за счет средств: 

областного бюджета 

251840 44137 30927 105349 34978 36449  

». 


